
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  37 del 06 FEBBRAIO 2008        REP. N. 199 
 

OGGETTO: Imposta comunale sulla Pubblicità  e diritti sulle pubbliche affissioni – tassa 
occupazione spazi ed aree pubbliche – tassa rifiuti  solidi urbani.  Determinazione  aliquote e 
tariffe per l’anno 2008. 
 
 
 
 
L’anno duemilaotto,  addì  sei del  mese di febbraio  in Macerata e nella sede Municipale, alle 
ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 
 
 
ASSESSORI: Marconi Lorenzo 
  Carosi Federica 
  Compagnucci Mauro 
  Delle Fave Raffaele 
  Di Geronimo Giovanni  
  Di Pietro Stefano 
  Lattanzi Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr.  Luciano Salciccia. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  37 del 06 FEBBRAIO 2008        REP. N. 199 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il Testo Unico nel quale sono riunite e coordinate le disposizioni legislative vigenti 
in materia di ordinamento dei Comuni, approvato con decreto legislativo 18/8/2000 n. 267, ha 
ridisegnato la mappa delle competenze in ordine all’approvazione delle aliquote e delle tariffe, 
nonché delle modifiche alla disciplina dei tributi e che la legge finanziaria 2007 legge 296/2006 ha 
espressamente attribuito la competenza in materia di aliquote ICI al Consiglio Comunale; 
 
Che si provvederà pertanto a ridefinire con atto del Consiglio comunale sia le aliquote ICI sia, 
trattandosi di disciplina del tributo, anche per l’anno 2008 le maggiori detrazioni concesse per 
l’abitazione principale a soggetti aventi particolari situazioni di carattere sociale, agganciandole ai 
criteri unificati di valutazione delle situazioni economiche dei soggetti che richiedono prestazioni 
sociali agevolate di cui al decreto legislativo 109/1998 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
Che, relativamente alla imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni 
occorre prevedere annualmente la fissazione della tariffa dell’ imposta e dei diritti con riconferma 
per l’anno 2008 delle tariffe fissate per l’anno 2007;  
 
Che anche relativamente alla tassa di occupazione spazi ed aree pubbliche a alla tassa rifiuti solidi 
urbani si intendono confermare le tariffe esistenti ed in vigore per l’anno 2007; 
 
Visto il Decreto Legislativo 507/93 e successive modificazioni; 
 
Visto il Decreto Legislativo 504/92 e successive modificazioni; 
 
Vista la legge 488 /99 ; 
 
Visto il decreto legislativo 460/97; 
 
Visto il decreto legislativo 446/97; 
 
Visto il decreto legislativo 28/9/1998 n. 360; 
 
Visto il decreto legislativo   18/8/2000  n. 267; 
 
Vista la legge 27/12/2002 n. 289; 
 
Vista la legge 431/1998; 
 
Vista la legge 244/2007; 
 
Dato atto che l’istruttoria della pratica ha fatto capo al Servizio Entrate, il cui Dirigente ne ha 
attestato la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
Attesa la propria competenza in merito ai sensi dell’art.42 lettera f) del Testo unico 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18/8/2000 n. 267;   



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  37 del 06 FEBBRAIO 2008        REP. N. 199 
 

 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge;  
 

D E L I B E R A 
 

1) Confermare per l’anno 2008 le tariffe in vigore nell’anno 2007 della tassa rifiuti solidi urbani e 
tassa occupazione spazi ed aree pubbliche; 

 
2) Stabilire che per l’anno 2008 le tariffe per l’imposta sulla pubblicità  sono quelle fissate con 

deliberazione n. 74 del 29/02/2000  ( pari a quelle fissate dal decreto legislativo 507/93 
aumentate del 20% ) con esclusione della pubblicità ordinaria di cui all’art. 12 del decreto 
legislativo 15/11/1993 n. 507, per la quale visto  il D.P.C.M. 16/2/2001,  la Circolare della 
Direzione Centrale della Fiscalità Locale 5/2/2001 n. 1/FL,  le deliberazioni n.5 del 26/1/1999 
e  n.74 del 29/02/2000 la tassa viene fissata  in Euro 18,59 al metro quadrato, dando atto che 
restano ferme le maggiorazioni  e riduzioni previste dalla norma e richiamate dal vigente 
regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 
affissioni; 

 
3) Stabilire per l’anno 2008 , in base a quanto previsto dal D.P.C.M. 16/2/2001 e dalla Circolare 

della Direzione Centrale della Fiscalità Locale 5/2/2001 n. 1/FL, i diritti per le pubbliche 
affissioni  di cui all’art. 19 comma due in Euro 1,85 per i  primi dieci giorni di affissione  e a 
Euro 0,56 per i successivi 5 giorni o frazione , dando atto che restano ferme le maggiorazioni  e 
riduzioni previste dalla norma e richiamate dal vigente regolamento per l’applicazione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni. 

 
RP/



 
 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE                                    IL   SINDACO- PRESIDENTE 

                                (firma all’originale)                                                                                 (firma all’originale) 
 

Si attesta che copia della presente viene pubblicata La presente delibera, a norma dell’art. 134 - III° comma - 
all’Albo Pretorio per gg. 15 consecutivi del  T.U.E.L. N. 267/2000 è divenuta esecutiva 

 
 IL       22.02.2008 
dal      11.02.2008 
  
al        26.02.2008 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(firma all’originale) 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) 

 
 
 

 
Art. 134 - IV° comma - T.U.E.L. N. 267/2000 - 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE  IL   
 

IL   SEGRETARIO GENERALE  
(firma all’originale) 

 
  

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio, è conforme all’originale. 
 
     Macerata, lì  11.02.2008 
 
                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 
TRASMETTERE 

 
 
 AL SERVIZIO ENTRATE per esecuzione 
  
   Avvertenze e Direttive _________________________________________________________ 

 
     
              Data 11.02.2008      IL SEGRETARIO GENERALE  
                 (firma all’originale)     

 


	OGGETTO: Imposta comunale sulla Pubblicità  e diritti sulle 
	LA GIUNTA COMUNALE
	IL SEGRETARIO GENERALE                                    IL

	IL       22.02.2008
	ESEGUIBILE  IL


